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ABSTRAKT

HAMŘÍK Ladislav: Komplexní zajištění bezpečnosti hotelu [Bakalářská práce]. Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav krizového řízení. Vedou-

cí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář

(Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB,

2015, 61 s.

Bakalářská práce se zabývá problematikou komplexního zajištění bezpečnosti hotelu. Roz-

dělena je na dvě části a to teoretickou a praktickou část. V teoretické části je provedena

literární rešerše k problematice bezpečnosti hotelu, jsou uvedeny základní pojmy, právní

předpisy a význam komplexního zajištění bezpečnosti hotelu pro zabezpečení osob a ma-

jetku. V praktické části je analyzován stav zajištění bezpečnosti hotelu s posouzením bez-

pečnostních rizik s využitím vhodných metod analýzy rizika, která hotel ohrožují. V závěru

je navrhována minimalizace bezpečnostních rizik s vyčíslením finančních nákladů na

komplexní zajištění bezpečnosti.

Klíčová slova: bezpečnost, hotel, ohrožení, prevence, riziko

ABSTRACT

HAMŘÍK, Ladislav. Complete Security of Hotel Safety. [Bachelor thesis]. Tomas Bata

University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis Management. Department of Crisis

Management. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. The degrees of professional

qualifications: Bachelor (Bc.). Study program: Process Engineering, Field of Study: Risk

Control. Zlín: FLKŘ UTB, 2015, p 61.

The Bachelor’s thesis deals of Complete Security of Hotel Safety. It is divided into two

parts. Theoretical and practical. There is a literature search about a hotel safety issue in the

theoretical part. There are stated basic terms, legal enactments and an importance of

a complex providing of a hotel safety for securing individuals and the property. In a practi-

cal part is the stadium of providing a hotel security with considerations of security risks

and using competent methods of a risk analysis, which can endanger a hotel, is being ana-

lysed. In a conclusion is a suggestion for security risk minimization with expressing finan-

cial expenses in numbers and a providing a complex safety in a practical part.

Keywords: security, hotel, threat, prevention, risk
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ÚVOD

Hotel jako ubytovací a stravovací zařízení dnes neposkytuje pouze přechodné ubytování

a dočasné stravování českých a zahraničních osob. Stále častěji hotel nabízí a zároveň hos-

té požadují wellness služby se zážitky, které vedou k vysoké kumulaci osob v objektu. Pro

tyto osoby je důležitá kvalita poskytovaných služeb, ale zároveň i velmi důležitý pocit

bezpečí, na který se v současnosti musí klást vyšší důraz, než tomu bylo v minulosti.

V teoretické části bakalářské práce budou uvedeny základní pojmy, jako je bezpečnost,

hotel, host a mnohé další. Dále se provede literární rešerše vztahující se ke klasifikacím

hotelů, bezpečnostním prvkům a protipožárním opatřením. Všechna navrhovaná opatření

mají podporu v mezích pravidel, a proto zde bude věnován i určitý prostor nejdůležitějším

zákonům, normám a vyhláškám.

Praktická část bakalářské práce analyzuje současný stav komplexního zabezpečení, jak

z hlediska bezpečnostních systémů tak i ochrany osob. Velmi významným rizikem je rizi-

ko požáru, proto nemůže být opomenut ani protipožární systém, který vede k ochraně

zdraví i životů, jak hostů tak také zaměstnanců, ale i samotného objektu. Po této části bude

následovat návrh možných opatření k minimalizaci výskytu vybraných rizik a možné pre-

venci před nimi. V závěru práce se provede vyčíslení nákladů potřebných ke komplexnímu

zkvalitnění bezpečnosti hotelu.

Cíl bakalářské práce je komplexně zajistit bezpečnost hotelu, na kterém se budou podílet

dílčí cíle v podobě literární rešerše na dané téma, posouzení současného stavu komplexní

bezpečnosti, analýzy bezpečnostních rizik a návrhu eliminací vybraných rizik hotelu

s vyčíslením finančních nákladů na zajištění komplexní bezpečnosti.

Zdroje informací bakalářské práce tvoří znalosti získané během studia, doporučená a další

vhodná odborná literatura dle doporučení vedoucího bakalářské práce a jeho vědomosti

i odborné zkušenosti. Dále aktuální platné právní předpisy a články vztahující se k dané

problematice.
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1 CÍL A POUŽITÉ METODY P ŘI ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Řešení komplexní bezpečnosti má vrůstající tendenci na požadavky ve všech odvětvích

našeho života s rozmachem volnosti pohybu (migrace obyvatelstva, Schengenský prostor,

turistika, vznik nadnárodních korporací, světových poboček) a techniky (elektrická požární

signalizace, mechanické zábranné systémy, mobilní technologie apod.). Z uvedeného dů-

vodu bylo vybráno toto téma ke zpracování bakalářské práce.

1.1 Cíl bakalářské práce

Hlavní cíl bakalářské práce zčásti vychází již z názvu práce. Pozornost bude kladena nejen

na objekt, ale i osoby a rizika, které mohou bezpečnost hotelu ohrozit. Prvním dílčím cílem

práce je zpracovat literární rešerši daného tématu. Druhý dílčí cíl posuzuje současný stav

komplexního zajištění bezpečnosti hotelu. Třetí dílčí cíl tvoří analýza bezpečnostních rizik,

které ohrožují hotel s posouzením vhodných metod analýzy rizika. Čtvrtý dílčí cíl navrhuje

eliminaci vybraných rizik hotelu a vyčísluje finanční náklady na komplexní zajištění bez-

pečnosti. Řešená problematika představuje velkou rozsáhlost, z tohoto důvodu je vždy sta-

novena kapitola, která danou oblast problematiky řeší.

1.2 Metody použité při zpracování bakalářské práce

Při zpracování bakalářské práce byly použity různé metody.

Analýza se zabývá procesem rozkladu řešené skutečnosti na jednotlivé části, které posléze

vycházejí jako předmět dalšího zkoumání. Analýzou je umožněno rozčlenit nahodilé a tr-

valé vztahy a podstatné skutečnosti od nepodstatných. [20] Analýza byla využita při zjiš-

ťování současného stavu hotelu, přehledu ohrožení bezpečnosti hotelu za uplynulé období

a při zkoumání rizik.

Analýza rizik ukazuje odhad zdrojů rizika, jejich možných následků a odhad, respektive

pravděpodobnost věrohodnosti s jakou tyto následky nastanou. [29] Analýza rizik byla

použita při posuzování vybraných rizik hotelu.

Bodová polo-kvantitativní metoda „PNH“ je metodou, kterou dochází k vyhodnocení

rizika ve třech jeho složkách a to pravděpodobnosti vzniku (P), pravděpodobnosti (závaž-

nosti) následků (N) a názorech hodnotitelů (H), výsledná hodnota je dána součinem třech

těchto složek (R). [29] Bodová polo-kvantitativní metoda „PNH“ byla aplikována

na ohodnocení vybraných rizik hotelu v analýze vybraných rizik vhodnými metodami.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

Diagram příčin a následků představuje nástroj pomáhající vyhledat pomocí grafického

vyjádření příčiny vzniku následků. Příčiny bývají ovlivňovány pěti až šesti různými odvět-

vími na vytyčený následek. Například: lidmi, metodami, prostředím, procesy, materiálem

a technikou. [25] Diagram příčin a následků byl použit ke grafickému znázornění možných

příčin ohrožení bezpečnosti hotelu v analýze vybraných rizik vhodnými metodami.

Syntéza se věnuje myšlenkovým propojením zjištění analytickou cestou v celek. Syntéza

je shrnutím poznatků, které vedou k dosažení nových vztahů a zákonitostí a tím vyšší kva-

litě. [20] Syntéza byla aplikována při zkoumání vybraných rizik hotelu a při zjišťování

skutečného stavu bezpečnosti hotelu.

SWOT analýza umožňuje zhodnotit silné a slabé stránky objektu nebo organizace s cíli

určit příležitosti a hrozby pro daný objekt nebo organizaci. Zkratka SWOT vychází

z prvních písmen anglických slov: Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky),

Opportunities (příležitosti) a Threats (hrozby). [31] [16] SWOT analýza byla užita jako

první vhodná metoda analýzy rizika. Byly určeny silné a slabé stránky, příležitosti a hroz-


[…]


[Zdroj: autor]
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6.5 Souhrn doporučených úprav pro zajištění bezpečnosti hotelu

Při doporučování úprav, které umožní komplexní bezpečnost, bylo vycházeno z analýzy

skutečného stavu a vhodných metod analýzy rizika. Důraz byl kladen zejména při návrhu

minimalizace vzniku rizik na bezpečnost objektu, bezpečnost zaměstnance, hosta a infor-

mací.

V případě objektu bude provedena úprava bezpečnostních prvků v oblasti mechanických

zábranných systémech, EPS a efektivním kamerovém systému. V oblasti bezpečnosti za-

městnance a hosta bude kladen důraz na kvalitní a periodicky se opakující školení v oblasti

BOZP a PO, prevenci před nakažlivými virovými, bakteriálními a parazitickými nemocemi

v kontrole ubytovaných hostů a dodržovaní technologických a pracovních postupů při pří-

pravě a podávání pokrmů. Poslední oblast zajištění komplexní bezpečnosti se bude týkat

režimových opatření a informační bezpečnosti především v sekci recepce (zaměstnanec

recepce/host), zde bude aplikováno prohlášení o mlčenlivosti zaměstnanců recepce. Ostra-

žitost, všímavost a kontrola oprávněnosti vstupu do daných úseků hotelu bude kontrolová-

na pracovníky na daných pracovních úsecích, v případě uzamčení hotelu od 22:00 hodin

do 6:00 hodin bude kontrola prováděna recepcí dle stanovených pravidel.

Jako pomůcka k zvládání nepříznivých události bude vypracován přehledný, jasný a struč-

ný krizový manuál, který bude dobře dostupný všem zaměstnancům.

Pro vizuální představu byl nakreslen půdorys přízemí hotelu jako možný návrh opatření,

který je na obrázku číslo 7. Přízemí bylo vybráno z důvodu největší koncentrace instalova-

ných bezpečnostních opatření, ostatní patra nejsou nakreslena.
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Obrázek č. 7: Půdorys přízemí hotelu [Zdroj: autor]
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ZÁVĚR

Komplexní zajištění bezpečnosti hotelu představuje soubor opatření, které bylo nutno na-

vrhnout na eliminaci rizik dnešní doby. Bezpečnost osob i objektu je velmi důležitá, jeli-

kož vede ke spokojenosti majitele, zaměstnavatele, zaměstnanců, ale i hostů. Bezpečnost

jako taková byla řešena z různých odvětví, a to: perimetru, předmětů, pláště objektu, in-

formací, požární ochrany a osob.

V teoretické části práce byly vysvětleny nejdůležitější základní pojmy, jako je bezpečnost,

hotel, host, prevence, riziko a mnohé další. Na tuto část navazují právní předpisy, které

slouží jako opora možností použití navrhovaných opatření. Nejdůležitějším dokumentem

je Listina základních práv a svobod, která má významné postavení v rámci všech českých

právních předpisů. Byla zpracována literární rešerše vztahující se k řešené problematice.

Praktická část má 3 kapitoly, první se věnovala zjištění současného stavu. Objektivně byl

zde zhodnocen aktuální stav, který potřebuje patřičné změny, jelikož poslední větší inves-

tice do bezpečnosti proběhla se stavbou hotelu v roce 1996. Po zohlednění aktuálního stavu

došlo k analýze vybraných rizik vhodnými metodami, jejich hodnocení je ovlivněno sou-

časným stavem bezpečnosti a názorem hodnotitelů. Pro analýzu rizik byly vybrány metody

SWOT analýza s grafickým vyjádřením po rozhodovací analýze, bodová polo-kvantitativní

metoda „PNH“ a Ishikawův diagram. Návrh opatření na eliminaci rizik vytváří značné

náklady na investici do bezpečnosti, která se vrátí pocitem bezpečí a v případě vzniku ne-

žádoucí události snížením možných škod. Navrhovaná opatření jsou v podobě například:

výměny kamerového systému, oplocení perimetru, instalace nových vchodových a pokojo-

vých dveří, instalace mechanických zábranných systémů, obnovy EPS a vypracováním

hotelového krizového manuálu. Některá současná bezpečnostní opatření hotelu jsou dosta-

tečná jako například předmětová ochrana v podobě trezorů, samočinný hasicí sprinklerův

systém, rozmístění přenosných hasicích přístrojů, únikové a evakuační plány, nouzová

světla, požární řád a pojištění. Finanční náročnost na zajištění komplexní bezpečnosti hote-

lu byla dle předem dohodnutého finančního stropu majitelem splněna téměř dokonale.

Hlavní cíl bakalářské práce ve znění komplexně zajistit bezpečnost hotelu byl splněn

po realizaci dílčích cílů, které zahrnovaly vypracování literární rešerše dané problematiky,

posouzení současného stavu bezpečnosti, analýzu bezpečnostních rizik a návrh eliminací

vybraných rizik s vyčíslením finančních nákladů na komplexní zajištění bezpečnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

BOZP

CRT

ČR

ČSN

EN

EPS

HD

HZS

IP kamera

IR LED

MU

NVR rekordér

PNH

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CathodeRay Tube (vakuová obrazovka)

Česká republika

Česká technická norma

Evropská norma

Elektrická požární signalizace

HighDensity (vysoká hustota záznamu)

Hasičský záchranný sbor

Protokolová Internetová kamera

Infračervená svítivá dioda

Mimořádné události

Síťový video rekordér

Metoda analýzy rizik (P = pravděpodobnost vzniku, N = míra následků, H

= názor hodnotitelů

PO

Sb.

Spol. s.r.o

SWOT

Požární ochrana

Sbírka

Společnost s ručením omezeným

Metoda analýzy rizik (S = strengths, W = weaknesses, O = opportunities,

T = threats)

TB

TeraByte (1024GB)
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