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Akademický rok: 2014 – 2015

Téma bakalářské práce:

Komplexní zajištění bezpečnosti hotelu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Základním cílem bakalářské práce (BcP) bylo zpracovat pojednání k problematice

komplexního zajištění hotelu s fiktivním umístěním v rámci České republiky

Na základě stanovených cílů si autor BcP zvolil odpovídající obsahovou strukturu a danou

problematiku ve své práci rozpracoval v dostatečném počtu kapitol (šest).

Při zpracování BcP autor práce prokázal výborné teoretické vědomosti, které aplikoval

správným způsobem v praktické části na konkrétně řešený problém a to včetně svých návrhů.

Za pozitivní považuji aplikaci metody SWOT analýzy, bodové polokvantitativní metody PNH

a diagramu příčin a následků na problematiku bezpečnosti hotelu včetně zjištění finanční

náročnosti a souhrnu doporučených úprav na zkvalitnění stavu.

Autor BcP přistupoval ke zpracování své BcP samostatně, velmi zodpovědně a iniciativně.

S vedoucím práce pravidelně konzultoval a řešil svou práci v dostatečném časovém předstihu.
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Připomínky ze strany vedoucího BcP respektoval v plném rozsahu. Z hlediska formální

úpravy práce jsem v průběhu jejího zpracovaní neměl připomínek.

Rozsah použité literatury a jiných informačních zdrojů je dostatečný. Autor prokázal, že se

dokáže orientovat v odborném textu.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Základní cíl i další úlohy

vytyčené v zadání BcP splnil autor práce výborným způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 11.5.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně